国务院教育督导委员会办公室
国教督办函 匚2016〕 16号

国务院教育督导委员会办公室关于开展

专业学位水平评估试点工作的通知

有关省、自治区、直辖市教育厅 (教委 )、 专业学位授予单位 :

为全面贯彻落实 《国家中长期教育改革和发展规划纲要

(2010-2020年 )》,根据 《教育督导条例》有关精神和国务院教

育督导委员会 ⒛16年重点工作安排,充分发挥教育督导评估作

用,推动专业学位内涵建设,在广泛调研、科学论证的基础上 ,

决定开展专业学位水平评估试点工作。

本次评估在法律、教育、临床医学 (不含中医 )、 口腔医学、

工商管理、公共管理、会计、艺术 (音乐)等 8个专业类别进行

试点。现将 《专业学位水平评估试点工作实施方案》印发你们 ,

请遵照执行。有关评估试点工作委托教育部学位与研究生教育发

展中心负责具体实施,具体事宜由该中
`心
L眵白

附件:专业学位水平评估试点工

国务 公 室

蹒 鲶 鬟

附件

专业学位水平评估试点工作实施方案

为确保专业学位水平评估试点工作顺利开展,推动专业学位

内涵建设9提升专业学位研究生教育质量,特制定本方案。

-、 评估组织实施

专业学位水平评估试点工作由国务院教育督导委员会办公

室统一组织,委托教育部学位与研究生教育发展中心 (以 下简称

学位中心 )负 责具体实施。有关省 (区 、市 )教育行政部门按照

评估试点工作安排,协助发布评估信
`憝

、监督评估过程、指导本

行政区域内的评估试点工作。各学位授予单位负责做好本单位符

合参评条件的专业学位授权类别的申报、评估材料提交等工作 ,

并对提供评估材料的真实性负责。

二、评估时间

本次评估试点工作于⒛16年 3月 正式启动,⒛ 16年底完成。

三、评估范围

本次评估选取设置时间较早、社会关注度较高的 8个专业学

位类别进行试点9分别为 :

(一 )法律硕士专业学位

(二 )教育硕士专业学位

(三 )临床医学 (不含中医相关领域 )博士、硕士专业学位

-2—

(四 )口 腔医学博士、硕士专业学位

(五 )工商管理 (含高级管理人员工商管理 )硕士专业学位

(六 )公共管理硕士专业学位

(七 )会计硕士专业学位

(八 )艺 术 (音乐领域 )硕士专业学位

其中,教育硕士专业学位,临床医学 (不含中医相关领域 )

博士、硕士专业学位,口 腔医学博士、硕士专业学位等三个专业

学位类别评估范围仅限全 日制教育部分。工商管理硕士专业学位

包括工商管理硕士 (MBA)和 高级管理人员工商管理硕士

(EMBA)两部分。

四、参评条件

各参评专业学位授权类别应同时满足以下条件 :

、 (一 )截至 2015年 12月 31日 ,已 有三届以上 (含三届 )

毕业生。

(二 )近三年毕业生总人数不少于 50人。

五、评估程序

(一 )信息采集

学位中心通过相关系统进行信
`憝
采集9采集信`急

包括
“
参评

单位填报信丿急
”
、
“
调查信

`惑

”
、
“
公共信

`恝

”
三部分。各参评单位

应积极配合采集工作,保证填报信息的真实性。填报信
`急

如有不

属实情况,一经查明,严 肃处理。

——3一

(二 )信息核查与审计

1.初 步核审

信息核查采用专门系统自动筛查与人工核对相结合方式进

行,主要包括五个方面内容:一是按信
`急
采集标准,对参评单位

填报信息进行筛查,确保信息完整性;二是对多单位、多专业重

复填写的信
`急
进行核查,确保信息合理性;三是利用学位中心的

公共信
`急

库对填报信
`急
进行比对,确保信息一致性;四是对部分

信`急进行抽查 ,请参评单位提供清单或证明材料,确保信`急 真实

性;五是根据调查问卷结果,核对学校部分填报信丿急,确保信息

有效性。

2.信 丿息公示与异议

为确保参评数据真实可靠,在确保国家信`息 安全的前提下 ,

本次评估将在参评单位范围内公示相关数据。公示期间接受有关

省 (区 、市 )教育行政部门、各参评单位等利益相关方的异议 ,

学位中心负责接受、处理异议的书面材料。

3。诚信确认与审计

学位中心将核查结果和公示异议反馈有关参评单位,参评单

位应在规定时间内9对存有异议的信丿急进行修正或提供有效证明

材料,报送学位中心再次审计核实。学位中心将对出现问题较多

的单位进行全面抽查与再审计。

(三 )问 卷调查与专家评价

1。 问卷调查

-4-—

本次评估将向在校生、毕业生和用人单位进行问卷调查,获

取相关评估数据。

为保证调查问卷质量,主要采取以下举措:一是开展多角度

关联调查,确保调查的全面性;二是采用大样本调查,保证调查

信息真实准确;三是多维度量表式问卷设计,提高问卷科学性和

有效性;四是依托
“
研究生教育质量网络调查平台

”
,保障问卷

发放与回收效率;五是过程监控,发现问题及时处理。

2.专 家评价

指标体系中主观评价部分 ,将聘请教育专家、教育管理专家、

行业专家等进行评价。

为确保评估质量,提高专家遴选的科学性,主要采取以下措

施:一是分类建立专业学位专家库,优化专家专业和特长分布 ;

二是规范专家入库条件,确保专家队伍质量;三是按
“
随机、保

密、回避
”

的原则,保证专家遴选与评价的公正性。

(四 )结果统计

评估结果统计按照
“
精确计算、聚类统计、淡化排名

”
的原

则,按体系精确计算得到原始值,采用聚类算法,对总体和分项

原始值进行优化集聚,确保评估结果更能满足各方面的需求。

六、评估结果使用和分析服务

评估结果按专业学位目录对参评单位进行分档处理,从 多个

角度分类,以 适当方式向社会发布,并 向有关部门和单位反馈。

突出
“
加强监督,以评助建

”
,根据有关部门和参评单位需

— 5—

求提供分析服务。通过对评估结果及关键数据进行分析、研究 ,

向参评单位提供分析报告,促进学校专业学位内涵建设,不 断提

升专业学位研究生教育质量。依据评估结果,形成专业学位发展

状况与质量监测报告,服务教育督导评估、政府决策和资源配置

等。

-6—